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ÖN SÖZ
Son yıllarda eğitim alanındaki gelişmeler, bilişsel psikoloji ve beyin araştır-

maları  anlama öğretimini zorunlu kılmaktadır. Günümüzde anlama, sadece me-
tinleri anlama değil, aynı zamanda bireyin  anlama beceri ve tekniklerini geliş-
tirme, zihinsel süreçlerini zenginleştirme ve yeni anlama modellerini oluşturma 
olarak ele alınmaktadır. Bireyin anlama modellerini geliştirerek metinleri ve dün-
yayı daha iyi anlaması, öğrenmeyi hayat boyu sürdürmesi, yaşamına ve geleceğine 
yön vermesi amaçlanmaktadır. 

Anlama öğretimi üç temel bileşene dayanmaktadır. Bunlar okuyucu, metin ve 
ortam olmaktadır. Önce okuyucunun genel bilgileri, kelime ve dille ilgili bilgileri 
üzerinde durulmaktadır. Ardından metni anlamak için çıkarım yapma, metin içi 
bağlantılar kurma, özetleme, sorgulama, açıklama gibi anlama becerileri kazandı-
rılmaktadır. Bilişsel süreçleri geliştirmek için dikkat, hızlı bellek, düşünme, plan-
lama, bilgiyi işleme süreçlerine yer verilmektedir. Anlama teknikleri olarak, ön 
bilgileri harekete geçirme, metin içeriğini tahmin etme, okuma amacını belirleme, 
metni hızlıca gözden geçirme, anlama modeli oluşturma gibi çok sayıda teknik 
öğretilmektedir. 

Metin, anlama sürecinde önemli rol oynayan ikinci bileşendir. Metin bileşeni 
üç yönden ele alınmaktadır. Bunlar yazarın amacı, metin yapısı ve içerik olmakta-
dır. Metin tipi, yazı türü, metin yapısı ve yazıda sunulan düşünceler okuyucunun 
anlama işlem ve sürecini etkilemektedir. Ortam ise okuyucunun metinle etkileşti-
ği ve metni anlamaya çalıştığı ortamdır. Okuma ortamı metinden bağımsız olarak 
okuyucunun içinde bulunduğu bütün koşulları içermektedir. Yani anlamayı etki-
leyen psikolojik, sosyal ve fiziksel ortamları kapsamaktadır.

Bu kitapta, anlama öğretiminin amaçları, özellikleri, ilkeleri, bilimsel temel-
leri ve anlama modelleri ele alınmaktadır. Ayrıca anlama süreçleri, becerileri, 
teknikleri, etkinlikleri, sözlü ve görsel anlama, kelime tanıma ve zihinsel sözlük 
geliştirme, ekran okuma ve anlama, metinleri keşfetme ve anlamayı değerlendir-
me konularında ayrıntılı bilgiler verilmektedir. Öğretim modelleri ve yöntemler, 
temel becerilerin öğretimi ile üst düzey becerilerin öğretimi bölümlerinde ise an-
lama öğretimi ve becerilerin geliştirilmesi örneklerle açıklanmaktadır. 

Kitabın eğitim alanında çalışan akademisyen, eğitimci, öğretmen, öğretmen 
adayı ve öğrencilere katkı getirmesini dilerim. 

       Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ 
ORCID No: 0000 0002 9449 8617

       Ankara 2021
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Bilgi çağında yaşıyoruz. Bu çağın en büyük özelliği bilginin her alanda önemli 
bir güç olmasıdır. Bu gücü yönetmenin yolu bilgiye ulaşma, kullanma ve yeni bil-
giler üretmeye bağlıdır. Yeni bilgilerle dünyayı değiştirme, geliştirme ve giderek 
geleceğe yön verme amaçlanmaktadır. Bunun için; bilgili insanlar, öğrenen birey-
ler yetiştirmek ve giderek öğrenen toplumlar oluşturmak gerekmektedir. Eğitim 
bu durumları dikkate almak, dünyadaki hızlı gelişmelere uyum sağlamak için 
öğrenme, öğrenmeyi öğrenme ve hayat boyu öğrenme becerilerine ağırlık ver-
mek zorundadır. Öğrencileri giderek daha da karmaşıklaşan bir toplum hayatı ile 
uluslararası düzeydeki iş yaşamına hazırlamak durumundadır. Bu süreçte aktif ve 
bağımsız öğrenme, girişkenlik, yeni fikirler üretme, kendi kapasitesini geliştirme 
gibi beceriler önemli olmakta, ezberlenen ansiklopedik bilgilere karşı çıkılmak-
tadır. Ezberlenen bilgiler kısa süre içinde unutulduğundan öğrencileri geleceğe 
taşımamaktadır. Bu nedenle eğitimde anlayarak  öğrenmeyi geliştiren yaklaşım, 
model, yöntem ve tekniklere ağırlık verilmektedir.

“Anlama nedir?” sorusu bilim insanı, düşünür ve araştırmacıların açıklamaya 
çalıştıkları önemli bir sorudur. En genel açıklama ile anlama, metindeki bilgileri 
alma, zihinde işleme, bütünleştirme ve metinle ilgili zihinsel bir model oluşturma 
işlemidir. Yani çok yönlü, iç içe ve karmaşık bir zihinsel etkinliktir.  Bu etkinlik 
kelime tanıma işlemiyle başlamakta, metindeki bağlantıları keşfetme, ana fikri 
bulma, tahmin ve çıkarımlar yapma, metnin bütün bir zihinsel görüntüsünü oluş-
turma gibi işlem ve süreçleri kapsamaktadır. Anlama sırada metin ve zihin arasın-
da yoğun bir etkileşim olmakta, dille birlikte zihinsel beceriler de gelişmektedir. 
Bu durum giderek duygusal ve sosyal becerileri etkilemektedir. Anlama, öğrenme 
ve bireysel gelişmenin kalbi olmaktadır. Böylece bireyler anlayarak öğrenmekte ve 
geleceğine yön vermektedir.

Okuma, okuya okuya, yazma yaza yaza, anlama ise çalışa çalışa gelişmekte-
dir. Anlama öğrenmeyi, öğrenme de anlamayı getirmektedir. Anlama “anladım ya 
da anlamadım” gibi basit ve doğrusal bir işlem değildir. Anlama bilinçli ve akıllı 
çabaların sonucudur. Anlamanın içeriği çok karmaşık, düzeyleri ise derindir. Bu 
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nedenle anlama sürekli olarak geliştirilen ve asla tamamlanmayan bir beceridir. 
Bu becerinin gelişimi her bireyde farklı düzeyde olmaktadır. Aynı metni okuyan 
kişiler aynı anlamı almamaktadır. Yani bir okuyucunun anlaması ya da anladık-
ları ile diğer okuyucunun anlaması asla aynı olmamaktadır. Bu durum bireylerde 
önbilgilerin farklı olmasından kaynaklanmakta ve sistemli bir öğretimi zorunlu 
kılmaktadır. Bu nedenle okullarda anlama becerilerini geliştirmek için bir dizi ça-
lışma yapılmaktadır. Çünkü okuma ve anlama, akademik başarının temeli olmak-
ta, her alandaki bilgileri öğrenmeyi kolaylaştırmaktadır.

Dünyamızda 1980’li yıllara kadar bir metni anlamak için kelimeleri tanıma, 
anlamı bulma ve cümleleri anlamada beceri kazanma koşulu öne sürülüyordu. 
Bu nedenle anlama işlemi hafife alınıyor ve doğrudan bir eğitim düşünülmüyor-
du (Lieury, 1996). Bu anlayış 1980‘li yıllarda bilişsel psikoloji araştırmalarının 
hızla ilerlemesi üzerine değişmiştir. Günümüzde bir metni anlamak, metindeki 
açık veya örtük bilgilerle okuyucunun önbilgilerini birleştirmek ve anlama modeli 
oluşturmak, demektir. Anlamak için metindeki durumların zihinde görüntüsünü 
yani benzer modelini oluşturmak zorunlu olmaktadır. Anlama modeli dinamik ve 
gelişimsel bir yapıdır. Yeni metinleri okudukça değişmekte ve giderek gelişmek-
tedir. Böylece bireyin yeni bilgileri alması, öğrenmesi ve gelişmesini kolaylaştır-
maktadır. Bu nedenle metindeki anlam yerine zihindeki anlama odaklanılmakta, 
öğrencilerin yeni anlama modelleri geliştirmelerine çalışılmaktadır. 

1. KAVRAMSAL GELİŞMELER   

Son yıllarda anlama ile ilgili önemli değişmeler ve gelişmeler olmaktadır. Bu 
gelişmeler anlama kavramı, metinden bilgiyi alma biçimi, anlama modeli oluştur-
ma, beceri ve tekniklerle ilgilidir. Böylece eski anlayışlar değişmektedir. Anlama, 
okuma sürecinde kullanılan bütün becerilerin bileşkesi olmaktadır. Bu nedenle 
birleştirici ve tamamlayıcı bir beceri olarak kabul edilmektedir. Okuma sürecinde 
bütün beceriler devreye girmekte ve karşılıklı etkileşimlerle anlama ulaşılmakta-
dır. Bu süreçte okuyucu anlamı metinden arayıp bulmak yerine kendisi oluştur-
maktadır. Anlama sonunda ise bir anlama modeli geliştirilmektedir. Anlama ko-
nusunda tarihsel gelişmeler, eski ve yeni anlayışlar aşağıda verilmektedir. 

1.1.Tarihsel Gelişmeler 

Anlama ile ilgili çalışmaların uzun bir tarihsel geçmişi vardır. Yazının bulun-
masından sonra başlayan bu çalışmalar 16. yüzyıla doğru hızla gelişmeye başla-
mıştır. Önceleri dinî metinlerin iyi anlaşılması üzerinde durulmuş, bu metinleri 
anlamak için sürekli tekrar edilerek okunması önerilmiştir. Ardından felsefe ala-
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nında incelenmeye başlanmış ve anlama 20. yüzyıla kadar felsefenin çalışma ko-
nusu olmuştur. Felsefecilerin ardından 20. yüzyıldan sonra dil bilimciler anlama 
konusuna eğilmişler ve dili anlama üzerinde çalışmalar yapmışlardır. Çok geçme-
den anlama bilişsel psikoloji uzmanlarının ilgi odağı olmuştur. Anlamanın zihin-
sel boyutu ve bilişsel süreçler üzerinde sistemli araştırmalar yapmışlardır. Giderek 
anlama bilişsel psikolojinin önemli bir araştırma alanı olmuş ve çok sayıda anlama 
modeli geliştirilmiştir. Bu modeller üzerine anlama çalışmaları 1990’lı yıllara doğ-
ru hızla ilerlemiş ve öğrencilere anlamanın doğrudan öğretilmesine başlanmıştır 
(Mbengone Ekouma,  2006; Sylvestre,  2006). Günümüzde anlama, bilişsel psiko-
loji ve eğitimin önemli bir çalışma alanı olarak sürmektedir.

Anlama modelleri ile birlikte anlamanın temel işlem, süreç ve becerileri de 
açıklığa kavuşmaya başlamıştır. Örneğin 1983 yılında Johnson-Laird, “bir metni 
anlamak için metinle ilgili bir zihinsel model oluşturmanın gerekli olduğunu” dile 
getirmiştir. Van Dijk ve Kintsch (1983), etkili bir anlama için “zihin modeli” ya da 
“durum modeli” oluşturmanın zorunluluğuna dikkat çekmiştir. Gaonac’h ve Fa-
yol  (2003) ise “okuyucunun metinleri anlamak için önbilgileri ile metindeki bilgileri 
bütünleştirmesi gerektiğini” açıklamıştır (Gaonac’h & Fayol, 2003). Bazı yazarlar 
sözlü ve yazılı anlamanın aynı işlem ve becerileri içerdiği, bunun için önce sözlü 
anlamanın geliştirilmesi gerektiğini vurgulamıştır (Lima, 2018).Bazı yazarlar ise 
anlamanın farklı bilgi kaynaklarını birleştirme ve yönetme işlemi olduğunu be-
lirtmiştir. Okuyucunun metindeki bilgileri, ön bilgilerini, dünya hakkındaki genel 
bilgilerini kendi amaçları ve ortam bağlamında yönettiğini açıklamıştır (Blanc & 
Brouillet, 2005).

1.2. Eski ve Yeni Anlayışlar 

Anlama zihnimizin sınırsız bir beceridir. Bu beceriyi geliştirmek için sürekli 
araştırmalar yapılmaktadır. Bu araştırmalar sonucu çeşitli anlama modelleri gelişti-
rilmektedir. Bu modeller geleneksel, bilişsel ve yapılandırıcı olmak üzere üç grupta 
toplanmaktadır. Geleneksel modeller metindeki anlamı bulma ve olduğu gibi zihne 
almayla ilgilenmektedir. Bilişsel modeller anlama süreçlerine yoğunlaşmakta, bir 
metni okurken bilgilerin nasıl alındığı, işlendiği ve zihne yerleştirildiğine ağırlık 
vermektedir. Yapılandırıcı modeller ise zihindeki anlama odaklanmakta ve anlama 
becerilerini geliştirmeye çalışmaktadır. Böylece metindeki anlamdan zihindeki an-
lama geçilmiştir. Eskiden metindeki anlamı olduğu gibi almaya yönelik çalışmalar 
yerini anlama öğretimine bırakmış, giderek anlama becerilerinin doğrudan öğretim 
yoluyla geliştirilmesine odaklanmıştır. Ayrıca kelimelerin anlamını bilme ve metinle 
ilgili sorular sorma etkinliklerinden, anlama tekniklerini öğretme, metindeki anla-
mın ötesine geçme etkinliklerine ağırlık verilmeye başlanmıştır. Günümüzde artık 
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